Mi sforzai de toccare qualche mezzo de suspensione de l' opera insino a farla ueder de periti; ma intesi che anche non stava il punto in questo, si sta bella l' opera o forte, o il contrario. Toccai etiam che si potria fare un ponte, che non si accorgessino del fosso quelli che intrassino, ma finalmente restò come prima; et tanto risoluto, che io reputarei che V. Sria., con tutta la allegrezza et bel modo et destro che potrà, si metta il primo a disfare l' opera, facendo capace li homini che si disfà per alcuni boni rispetti, quali non impediscono che non sia stato ragioneuole et bono il primo disegno, ma che a V. Sria. melior est obedientia quam victimae, et che con ragione fece quel che fece, et con ragione disfà quel che disfà; et forsa, per leuare la opinione de che si metta qui niente del honore de V. Sria., seruirà l' altra lettera mia.

Potria essere che il cardinale mandasse qualche cappello al quanto bruscho; ma V. Sria. R. si persuada che anche quello

² «Gubernator [domus lauretanae], quod fossam quamdam, ad templum B. Virginis Lauretanae muniendum, sine consilio fecisset, non solum apud clericos et architectum male audiebat, sed Romae etiam apud Cardinalem Carpensem, ejus loci protectorem; cuius auctoritate, quae fecerat, obedienter, licet non sine aliqua nota, dissolvit, et in pristinum statum redegit.» *POLANCUS, Chron.*, VI, 107.

³ Rector collegii lauretani, P. Oliverius Manareus.

conuiene, et non penso che debbia dimonstrare al cardinale nè a nessuno che reputi questa cosa contra l' honor suo, nè manco che per adesso si tratti de lasciare la cura o gouerno della santa casa, che sarebbe un monstrare che V. Sria. ha riceuuto come una ingiuria doue non ce n' è; et saria rompere col cardinale, il che non conuiene: anzi, quando hauerà a lasciare tal cura, V. Sria. doueria essere in ogni tranquillità, et satisfactione et benevolentia, specialmente uerso il cardinale. Et questo è il parere del nostro Padre vicario, et del dottor Madrid⁴, et mio, che tutti desideramo quanto più conuiene a V. Sria. R. a gloria de X.^o, nel quale tenemo per proprie le cose sue. Degnisi la diuina et summa bontà darci a tutti gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà. De Roma 4 de 9.^{bre} 1556.

Inscriptio. Loreto, al gouernatore.

225

FRANCISCO FERRO

ROMA 4 NOVEMBRIS 1556¹.

Epistolae communitatis argentensis respondetur, causam transferendi Patrem Boninsegnam ex collegio argentensi non fuisse quam senatores suspicabantur, invidiam scilicet aliquorum, sed ipsius Patris utilitatem, nam studia ille sua absolvere tenebatur.

Jesus

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre.

Habbiamo riceuuto una de V. Sria., sottoscritta dal signor visconte camarlengo, et il medico della comunità et xi del consiglio², et mi è parso drizzar la risposta a V. Sria., acciò la comunichi col signor visconte et li altri, a chi piacerà accettarla come propria.

Noi non siamo stati richiesti de leuar' nostro fratello don An-

⁴ P. Christophorus Madridius.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 226.

² Hanc epistolam, die 19 Octobris 1556 datam, inter *Epist. Mixtas*, V, 463, edidimus.

drea³ d' Argenta per parte d' alcuna persona della medesima terra, nè fora di quella; ma perchè, attendendo detto don Andrea ad aiutare li altri secondo l' ordine del obedientia, non ha potuto finir li studii suoi, ci parse cosa ragioneuole, doppo molti anni d' occupatione, darli tempo più libero per finir detti studii. Mandammo pure uno in suo luogo, italiano de natione, et persona più uersata nelle lettere, il quale anche nel predicare et sentir confessioni sperammo farà che si reputi ben recompenzata l' absentia de don Andrea, como la sperientia monstrarà. VV. Srie. doncue l' abbino per raccomandato, et potranno seruirse del suo ministerio a gloria de Dio N. S., et spero lui si sforzará, non solamente de compiacer' et seruire in Domino a quelli che sono amici et patroni de l' opera, ma etiam de guadagnare li contrarii a gloria diuina. Nè in altro me extenderò, solamente pregando la diuina et somma bontà a tutti se degni dar sua gratia per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma il dì 4 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Argenta. Francesco Ferro, detto Gallo.

226

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 4 NOVEMBRIS 1556¹.

De sodale Ferdinando, et de Francisco Diaz ejusque socio.—An Laureti Mag. Bordon versetur, scire cupit.—Doctor Augustinus et Joannes Franciscus ad illud collegium pervenisse existimantur.—De negotio gubernatoris lauretani cum cardinali Carpensi.—De Raphaële Riera, de Thoma sardo et Michaële typographo.—De aliis sociis Romam missis.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quella de 28; et circa Ferrante², se potrà satisfare alla lectione greca et alla dialetica, et star sano, non farà poco, et a noi ci sarà charo. Sappiamo che Mtro. Francesco Diaz³, et suo compagno, arriuorno a Perogia, benchè più leggeri de panni che aueriano uoluto quelli di là.

³ P. Andreas Boninsegna. Vide epist. 212, 220, et 223.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 224v.

² De hoc Ferdinando dictum est in epist. 161 et 188.

³ Vide epist. 188.